

## 1 活動の成果

普及啓発事業においては、丹波市の「地域プロデューサー養成講座」が引き続き好調で、築かれた人材ネットワークは、さまざまな地域づくりを行う基盤ともなっている。

また、地域振興において、定住関連から子育て、グリーンツーリズムまで、幅広い分野のサイトの管理委託をいただくようになり、それらの情報の連携を図れる基盤が整った。

そうした中、(株)ご近所をベースにした丹波市の地域づくり事業が始まり、多くの移住者が活躍するようになった。今後、これと連携した情報発信活動が求められる。

## 2 特定非営利活動に係る事業

### (1) 情報社会生活に関する普及啓発事業（事業費 79 万円）

#### ① 事業者向けインターネット講習会（丹波市商工会主催）

実施期間：11 月～12 月

実施場所：丹波市商工会柏原支所

受益対象者：公募、30 人定員

事業費：29 万円

#### ② 地域プロデューサー養成講座、コミュニティビジネス講座開催（丹波市主催）

実施期間：6 月～3 月

実施場所：柏原住民センター、氷上住民センター、他

受益対象者：公募、約 80 名

事業費：50 万円

### (2) 情報社会における事業活動への助言又は支援（事業費 40 万円）

#### ① 丹波新聞社ウェブサイトの管理

実施期間：通年

実施場所：丹波市内

受益対象者：丹波新聞社及びウェブサイト閲覧者

事業費：30 万円

#### ② 鹿肉ペットフード販促サイト構築

実施期間：11 月

実施場所：丹波市

受益対象者：サイト利用者

事業費：10 万円

### (3) 情報社会における地域振興助言又は支援事業（事業費 568 万円）

#### ① グリーンツーリズムサイト「もりびとに、なろう。」運営

実施期間：通年

実施場所：丹波市内

受益対象者：丹波地域でのグリーンツーリズム関心層

事業費：50 万円

#### ② 丹波市子育てサイト「すくすくポケット」構築・運営支援

実施期間：通年

実施場所：丹波市内

受益対象者：丹波市内で子育てをしている母親

事業費：23 万円

#### ③ 有機の里づくり広報支援（ポスター、チラシ制作）

実施期間：通年

実施場所：丹波市内

受益対象者：丹波市有機の里づくり協議会加盟者約 50 名

事業費：47 万円

#### ④ 柏原ロータリークラブサイト運営

実施期間：通年

実施場所：丹波市内

受益対象者：同クラブ会員約 50 名

事業費：7 万円

#### ⑤ 丹波市定住促進事業広報支援（「定住.info」運営、パンフレット作成他）

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波市への移住に関心のある層  
事業費：174万円

⑥ 丹波の魅力発信事業支援（「tamba.sc」他）

実施期間：10月～3月  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波市のブランディング対象者  
事業費：100万円

⑦ 柏原高校同窓会サイト運営支援

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：柏原高校同窓生  
事業費：10万円

⑧ 恐竜を活かしたまちづくり推進協議会サイト「恐竜.info」運営支援

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波の恐竜化石に関心を持つ層  
事業費：7万円

⑨ 丹波市商工会サイト「まるごと情報館」運営支援

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波市の商工業に関心を持つ層  
事業費：11万円

⑩ 空き民家活用支援

実施期間：7月～3月  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波市の空き民家に関心を持つ層  
事業費：16万円

⑪ 丹波の木材活用グループ「丹波 B&C 級」支援

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：丹波 B&C 級会員他  
事業費：123万円

(4) 情報社会における商品・サービス提供事業  
活動無し

(5) 情報社会における調査・研究事業（事業費1万円）

① 知恵クリップ発行

実施期間：通年  
実施場所：丹波市内  
受益対象者：読者約4000人  
事業費：1万円

以上、主として丹波地域の協力者の支援を得て、事業活動を行った。

## 平成25年度 特定非営利活動に係る活動計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 情報社会生活研究所

科目	金額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1 会費・入会金収入		
正会員の会費・入会金収入	30,000	
賛助会員の会費・入会金収入		30,000
2 事業収入		
①情報社会生活に関する普及啓発事業	781,500	
②情報社会における事業活動助言支援事業	420,000	
③情報社会における地域振興助言支援事業	5,479,690	
④情報社会生活商品・サービス提供事業	0	
⑤情報社会生活に関する調査研究事業	0	6,681,190
3 寄付金収入		
寄付金	10,500	10,500
4 補助金・助成金収入		
助成金	0	
補助金	0	0
4 雑収入		
受取利息	107	
雑収入	0	107
経常収益計		6,721,797
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費	0	
(2)その他経費		
企画制作費	2,486,900	
委託管理費	3,623,830	
その他事業費	138,967	
印刷製本費	22,230	
賃借使用料	0	
謝金	616,000	
旅費交通費	0	
雑費	0	
その他経費計	6,887,927	6,887,927
2 管理費		
(1)役員報酬	0	
(2)人件費	0	
(3)その他経費		
会議費	0	
旅費交通費	0	
通信運搬費	0	
消耗品費	36,877	
水道光熱費	1,880	
諸会費	239,500	
地代家賃	0	
租税公課	2,000	
雑費	3,130	
その他経費計	283,387	283,387
経常費用計		7,171,314
当期経常増減額		-449,517
III 経常外収益		
1 借入金収入		
長期借入金借入収入	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 借入金返済		
長期借入金返済費用	0	0
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		-449,517
法人税、住民税及び事業税		147,200
当期正味財産増減額		-596,717
前期繰越正味財産額		805,583
次期繰越正味財産額		208,866

平成25年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 情報社会生活研究所

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	497,369		
未収金	0		
流動資産合計		497,369	
2 固定資産			
土地・出資金	0		
固定資産合計		0	
資産合計			497,369
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	288,503		
前受金	0		
仮受金	0		
短期借入金	0		
流動負債合計		288,503	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			288,503
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		805,583	
当期正味財産増減額		-596,717	
正味財産合計			208,866
負債及び正味財産合計			497,369

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

## 2. 事業費の内訳

科目	情報社会生活に関する普及啓発事業	情報社会における事業活動助言支援事業	情報社会における地域振興助言支援事業	情報社会生活商品・サービス提供事業	情報社会生活に関する調査研究事業	合計
(1) 人件費	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						0
企画制作費	0	407,400	2,079,500	0	0	2,486,900
委託管理費	174,400	0	3,449,430	0	0	3,623,830
その他事業費	0	0	130,000	0	8967	138,967
印刷製本費	0	0	22,230	0	0	22,230
賃借使用料	0	0	0	0	0	0
謝金	616,000	0	0	0	0	616,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
その他経費計	790,400	407,400	5,681,160	0	8,967	6,887,927
合計	790,400	407,400	5,681,160	0	8,967	6,887,927

平成25年度特定非営利活動に係る会計財産目録

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 情報社会生活研究所

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	0		
普通預金 中兵庫信用金庫春日支店・非	313,728		
普通預金 イーバンク銀行	183,641		
未収入金	0		
流動資産合計		497,369	
2 固定資産			
土地・出資金	0		
固定資産合計		0	
資産合計			497,369
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
前受金	0		
仮受金	0		
未払金	288,503		
流動負債合計		288,503	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			288,503
正味財産			208,866